2^o q[ui]a Relata s[unt] esse, seu Relat[iv]oem Præntes n[on] ponunt
s[unt] in hoc Prænto. 1^o q[ui]a simpliciter s[unt] res abstracta; q[ui]dam n[on] s[unt] sub[ie]ctis;
ut q[ui]a, & fr[atr]e; q[ui]dam Accid[ent]ia; ut p[ro]p[ri]a, & s[unt] illis; q[ui]dam Comple[ta]; q[ui]dam
incomple[ta]; ut patet in q[ui]d cap[itu]lo: q[ui]o n[on] s[unt] Relat[iv]oem. Con[tra], q[ui]a Relat[iv]oem
Præntales s[unt] Accid[ent]ia sub[ie]ctis, q[ui] denoiant; Præntes u[er]o s[unt] illor[um] essentia.

3^o q[ui]a In hoc Prænto ponunt[ur] o[mn]es s[ol]e Relat[iv]oem
rati[on]is s[unt] esse; q[ui] s[ol]e dicitur Præntales. 1^o a partium numero[rum]; q[ui]a relique
o[mn]es excludunt[ur], hæc s[unt] o[mn]ia req[ui]sita, ut ponant[ur]; q[ui]o etc.

Art. 3^o
Quanam sit essentia Relat[iv]oem Præntalium?

Re.

De 3^o. Praesentis Relationis.

Relatiōis definitur Artes. Caste ad aliquid, quum esse id est ei, quod ad aliquid aliq. nō se hēre. Id est, Relatiō ē cas, cuius totum ēē est aliud respicere. Lo- co quō ponit, eius itaq. Praesentale: q. qd. respiciunt Relatiōis dicitur, et reliqua nō Praesentales. Relatiōa ponuntur lo. dicitur, et respiciunt alia Praesentia; quorum essia potiq. ē in se. Et in subto, qm ad trūm, qd est rāo distina Relatiōis. Un' illud effus fratris ē resurre subto, in qd, ad trūm, in qm tendit. Defiō nō ē essia huius, qā grā summa nō pōunt hēre unum genus, dicitur: est tamen bona quia constat ex ijs, q. se hēnt tamqm huius, dicitur.

Obj. 1^o. Totum ē Relatiō Trāntaliū ē respic. aliud: q. Et illis cōit defiō. P^o Art. qā mā prima nōt aliud ē qm pura pōā ad frām, qm respicit. P^o dicit Art. Totum ē Relatiō Trāntaliū ē respic. aliud tamqm purum trūm, Nōtū; tamqm cām, a q. dependat, concedo Art. Praesentia Relatiō Trāntia hēnt pōtiam essiam absolutam: et si sunt in subto, hēnt suum effus fratrem in illo! Relatiō in Praesentali nullum ēē, nec ē frām frālem hēnt, nisi respicere trūm: cuius tantū essiam nō ingredi, sicut Trāntali.

2^o. Relatiō ē id, q. alijs referunt: qō ipsa nō refer. Et subto in q. est: dicitur nō hēre, essiam Relatiōis ēē respicere aliud. P^o, Relatiōem referre ut q. in aū signato, qā ē frām mediante q. subto referri ut q. et in aū cōtrito; hoc. n. ē effus fratris Relatiōis. Et deo Relatiōem significat id, qd aū referunt refer: Relatiōem uō id, qd ē aptum, ut q. ferat: Relatiō autem significat frām, q. qm subto referri. Sicut albi significat frām, q. qm subto est album.

3^o. Omne Accidens intrinsecum inheret in subto: Relatiō est Accidens intrinsecum: qō inheret subto; qō totum illig esse nō est ad aliud, sed in alio. P^o, totum ēē Relatiōis nō totū sū rōm in 1, sed et sū rōm in 1, quāsi in illa admittit ēē in subto, in q. inheret inheret, et quod denotat ut Accidens rate: sicut cum hoc sit cōi oibz Accidens, dicitur, totum ēē Relatiōis ēē ad aliud, qā hoc hēnt q. tenet Relatiōis est, nō uō q. tenet Accidens. Et ideo iō distina Relatiōis est ad aliud.

Art. 4^o
Quae requirunt ad Relatiōem Praesentalem?

Responsum, in primis requirunt quatuor; scilicet certum, secundum rem, secundum proprium

Cap. 7. Quæstio Secunda.

proxim, & sūm. Exprim, qd ubi dicitur a Relā; & aliquando est
 Subia, aliqñ Accidens. Fundum remū est cā, ut exprim referat; O
 Q. Duae q̄tēz s̄ cā s̄titudinis inī duo corpora. Aliqñ distinguit ab ex
 terno, ut albō a Socrē: aliqñ n̄ distinguit, ut Subia filij, qua est fun
 dum, & sūm filiationis. Relāi cōter idēficat cum p̄ndō remi; ut
 s̄tudo cum albō, & q̄tēz cum Quantitē: in p̄ntas idēficat cum In
 tra p̄is, n̄ cum p̄ōā gērandi, q̄ est fundum proxim; & p̄ālem sēriam.

Sum ad requir, est fundum pxim, qd d̄ rāō fundandi;
 seu conditō, s̄n̄ q̄ non d̄bit Relā. Hoc aliquando ē rāō, ut actio in re
 lō cā: aliqñ neg., ut utāz ingiu ad s̄titudē in albō. Ex fundis
 p̄ōā aliqua requirunt, ut Relā cōiat, et conseruet. Q̄ unitas ingiu
 ad s̄titudē, d̄bita in Mensura ad & q̄ lēim. Alia requirunt ad p̄
 s̄tūtiōem, n̄ ad conseruēem Relōi; Q̄ altio ad Relōem cā, qua percutit
 albōi, p̄uenat, sed p̄uenat dēnoā cā, & cā in effū. Alia nec s̄t est
 s̄t cōstitisse, nec tōz est ut semp p̄uenent, s̄ requirūt aliqua regeti
 tio aut; ut ad Relōem d̄ba s̄tūti nec s̄t est ut d̄uicē, nec requir
 semp doceri: sed requirunt aliqui aut docendi. Idem d̄m de Relati
 one amicitia.

Obj. 1. Q̄ s̄tūti p̄ndet ab aliqua dispositione Subti, ut
 in eo introducā, ab eā etiam p̄ndet, ut in illo conseruet. Q̄ s̄tūti ignis nequit
 introduci in calore, & siccitate, neq̄ durare in illis: s̄ Relā cā, ut cōiat, p̄n
 det ab alto; q̄ ab eā p̄ndebit, ut conseruet. Q̄ N̄ Mo; q̄ s̄tūti aqua n̄
 p̄t gērandi in aliquo frigore, s̄n̄ p̄t conseruari in illo, q̄ est summe calida:
 d̄m̄ p̄ly calorē, & siccitatē exigit, ut conseruet, q̄m ut p̄uacat. Nam p̄tane
 q̄m̄ aliqñ ad primam s̄tūtiōem, q̄m ad conseruēem.

Obj. 2. Inequalitaz, & s̄tūtiō neg gērandi, neq̄ conser
 uam in fundo pxo: q̄ s̄tūti Relā cā in albō. Neg cō. D̄isa n̄ est, q̄
 d̄stūtiō fundi p̄xō & q̄tēz, & s̄tūtiōis, d̄stūtiō etiam fundum remūm. In
 q̄ Relā negt conseruari: nam dua albōi, ut q̄ fuor. Q̄ n̄ d̄pendunt utim
 p̄riālem, q̄ est fundum pxim s̄tūtiōis, n̄q̄ minuant, & d̄p̄cānt; a p̄o
 cōde nisi mutet fundum remūm. Alis n̄ existente altione, ad huc p̄c
 urat p̄ōā altina, qua ē fundum remūm Relōi cā.

Sum, qd requir ad Relōem, ē trij. Nam cum effū, Re
 loij

Cap. 7 de 3^o Prænto Relatiõis.

si sit ordo, et tendentia ad aliud, dicitur esse cum in quod tendat: quod est ratio tractus Relatiõis, de cuius generis ad illud referri potest per hanc Relatiõem, et correlatiuum.

Prænto ad Relatiõis ratiões requiruntur quatuor condiões: 1^a in subiecto, 2^a in finis, 3^a in utroque sit, et in fundo p^{ro}. 1^a est, ut eximium, quod fundum remium sunt rationes, cum in Relatiõis sit finis realis, et totum suum esse dependat a fundo; ipsa non potest esse ratiõis, nisi fundum sit ratiõis: et cum hoc sit eximium, et sufficienter ab illo, non potest esse ratiõis, nisi eximium sit ratiõis. De finis huius condiõis non datur negatiõis ratiõis in omnibus negatiõis, neque impossibile ad sciãtiã, quia scibilibus fundum remium, est ratiõis negatiõis. Neque in Deo ad omnes, quia non subiecti ratiõis illius capacis accidentis ratiõis intrinseci, quale non est Deus.

2^a condiõis, ut finis sit ratiõis, et in se, et saltem quoad eximium. Unde in Relatiõibus mutuis erunt et eorum ratiões in fundum, et habentium; ut patet in duobus scibilibus. In non mutuis eximium ratiõis, non fundum, ut patet in scibilibus, quod tractus Relatiõis ratiõem scie. et in ipsum scibile sit quod eximium est ratiõis, nimirum ratiõis entis rei scite; quod fundum non est negatiõis, nimirum capacitas negatiõis: obli, ut sciãtiã.

3^a condiõis, ut subiectum, et finis sint ratiõis dicta, et ratio eorum. De finis huius condiõis non datur Relatiõis ratiõis eiusdem ad se ipsum; nec ratiõis p^{ro}riã, et scibile non eorum eorum. 4^a condiõis, ut fundum p^{ro}rium, scilicet p^{ro}rium, et negatiõis non pendat ab eorum. 1^a et 2^a gallectiõis denotat subiectum a p^{ro}riã rei: sed non potest illud denotare absque fundo p^{ro}riã a p^{ro}riã rei: quod hoc requiritur. Unde omnes Relatiões, cuius fundum p^{ro}rium pendet obtineat illud, non potest esse ratiõis, et ratiõis.

Questio 2^a

De ordine nuius Prædicamenti.

Art. 1^o

In hoc Prænto sit aliquod g^{en}us summu?

Notandum 1^o in quomodo Prænto dari conuenit, et abstrãtiã: hæc in scibilibus ponitur si rei sui in Prænto, illa rei abstrãtiõis, et minus proprie Notandum 2^o Super posse unum Relatum referri; primo in auctore exercito, et per se; 2^o in auctore signato, et per sua inferiora. Quibus positis

Dico 1^o. Relatiõis ratiõis in abstrãtiõis est g^{en}us summu huius Prænti. Prænto quia omnes Relatiões et Præntales conuenit via in Relatiõis in cui; quod illud g^{en}us

Quæ summu. Dico 2. In conu. Reliuum etiam datur Genus summu. Quia quia cuiuslibet frâ rit eius effus fratris. gô Reli in coi. rit bit eius effus frâ. L. in coi. gô sicut illac. Vea, et eius effus erit. Viam: hic aut e Relatum in coi. gô hoc est frâ conu. Dubium in est. De hoc relatum in coi. referat ad ali ad in cui signato, an in caerato. Sicut, referri in cui signato, id est p sua in frâ. D. qe nulla frâ coi cat suum effum caerati; id signato: gô sicut Relati coi.

Def. Effus Relati e referri: id Relati coi perse, et imine e Relati: gô perse refer imine. Pr Coa, qe effus fratris n pot impediri qâ cã frâ in subto. Op. Relam; namte coi Relati referat subto: exinter referat in in coi referat eod modo: nam Relati coi referat, et refer signato, et signato uero referat: n. n. referat, utia q coiat nã coi coiant singulis, nec e contra. Per sim referat neg, qe coiat rã diu. Relatum: at. n. in coi e indiciat rã, diu. qd ex de nulla sp. sub illo con. ca. affia.

Sed qis Relati in coi. furat ad abstractum, an ad reliuum? Dico qd, referri ad abstractum. Probat, qe n referri ad reliuum n darent duo grã summa in eod. Probat. Si officia; terminat abstracti uero e allegus; siquid abstracti a Subto, et Accis; gô n pot trane Relicem Viam. Relati. Relam, quia magis pondet Relati agendo. qm a rã; et tã Relati e Vea, sua rum ut Allegus; siquid pot, e Subto, et Accis; gô tã huj. rel. Allegus, poterit trane Relicem Viam.

Oppa In arit, trum unaq Relati eã aliam Relicem; exon ter Relatum in coi referri ad respicuum in coi qd e Viam. Pr, qe sicut oia Relata con ueniunt in hoc, qd referant ad aliud; ita oibz eã e, utalia trant: id ex oibz rãbz referat abstracti una rã coi Relati; gô et ex oibz trant. potit abstracti coi rã ito trã qe ex aquo rãit Reliuo. Hacti diffis spectat ad Metaphysicam, ubi deci rãta est.

Art. 29

Diuidit Relati in suas species.

Relati Prãtali diti s in Relati Equi parantia, et Digi parantia: seu in Re lati oisq, et in oisq comparationis. Relati appãrãtia s q hãnt id nã ex uba qz pã; ut dua distãtãt. Digi parantia s, q hãnt diu. sua nã; ut pãntã, et filio. In quum qdam s digniores; ut in creatis pãntã, et dominatã; qam in digniores, ut filiatio, et seruitus.

De 3o. Præto Relationis

2o. Quædam Relatiō in mutua, & non mutua; Mutua est illa, cui in termino ~~re~~ respondet alia Relatiō ratiō; ut similitudo ratiō filiæ. Non mutua est, cui in termino non ratiō alia Relatiō ratiō, sed ratiō; quæ ratiō ratiōem ratiōem ad Deum. Quæ ad ratiōem hęc Relatiōem ratiōem: visibile ad visum. Quæ dicitur quævis ad ratiōem exhaustivam dicitur, non est essentialis; quæ sunt per contrarium, minimum per contrarium per se terminum.

3o. Dividuntur ab Arte & fundam. præto in tres species. Præto species fundam. in viæ, & multitudine; id est in identitate alicuius rei, ut Relatiōem exigitur, & similitudo; & in diversitate eius rei, ut Relatiōem dicitur, in æquitate, & similitudine. 2a species fundam. in dicitur, & Passivæ; id est, fundam. in cæcitate & omnium cæcitate ratiōem, & existum. Ad quæ et præto Relatiōem rei hinc unita Verbo dicitur. Negativæ est, ut tales cæcitate dant ad ratiōem efficitur, ut excludantur Relatiōem cæcitate finalis non existentiæ, quæ non ratiōem; & Relatiōem cæcitate fratris cæcitate, & captivitatis, quæ pertinent ad 3am speciem.

3a species fundam. in mensura, & mensurato. Mensura est regula, & exemplar, id est cæcitate captivitatis, & fratris cæcitate; ut objectum dicitur mensura pœcitate, dicitur; pœcitate, dicitur dicitur dicitur mensurato a dicitur, a quæ specificantur. Relatiōem ex pœcitate mensura non sunt ratiōem, sed ratiōem; quæ mensura non oriatur ad mensuratum ex rei, & est illud. In mensurato fundam. omnes Relatiōem pœcitate cæcitate, & appetentium ad dicitur; quæ ab illis specificantur; & ut ratiōem, quæ objecta fuerint ratiōem.

Præto hæc dicitur Artificia; quæ res sumit dicitur unum hęc existiam, & speciem: sed Relatiōem sumunt existiam, & speciem a fundo præto: quæ ab illis sumunt dicitur em. Deum dicitur est ad ratiōem, quæ nulla dicitur Relatiōem Præto ratiōem, quæ in his speciebus non continentur. Est ideo potest revocari ad membra opposita, sicut dicitur dicitur; unum sic potest fieri; Relatiōem hęc fundam. in cæcitate & non, etc.

Obj. 1. Fundam. assignata non existunt Viæ; sed aliast pœcitate, alia negativæ generis Relatiōem existentiæ Viæ. Præto Cæcitate, quia Relatiōem ab eodem hęc Viæ, sicut existiam, a quæ hęc existiam: sed hęc existiam a fundo præto: quæ Viæ; quæ fundam. non possunt dare maiorem, quæ in se hęc. Præto Non existiam, & pœcitate; nam non potest Relatiōem sumere existiam a fundo præto, tamquam a cæcitate, cæcitate Viæ. Sicut existiam existiam, non Viæ ab existiam, quæ est Aliquam: & in existiam existiam ad pœcitate existiam existiam. Sed Relatiōem sumunt Viæm ex modo referendi ratiōem, quæ est unum generis.

2. Relatiōem magis pendet a dicitur, & a fundo remio, quæ a præto: quæ illa potest dividenda erat. Præto Anni, quæ Relatiōem potest manere in fundo præto, non ut sine remio, vel

Cap. septimum. Quæstio. secunda

vel tñ; ut p̄t ex dictis. Q̄. Relatiō magis p̄ndere à fundo remō q̄ ad eīam, q̄a cum illo
idificat; n̄ uō q̄a specificicōm: nam in ead̄ fundo remō, variat̄ q̄it̄ tam̄ multa Relat̄
es, q̄ p̄t d̄icēti: ut p̄t in p̄m̄ d̄m̄, q̄ cum sit ead̄, fundat̄ d̄m̄as Relat̄s, q̄ variat̄em,
q̄ p̄t p̄orōm: ead̄ albed̄ fundat̄ Relatiōm̄ s̄t̄at̄, et d̄m̄ t̄m̄ d̄.

3o. Dant̄ alig Relat̄s, q̄ n̄ fundant̄ in d̄ictis fundis: q̄ d̄m̄
n̄n̄ ē ad̄iſa. Ant̄ p̄t in Relat̄ app̄us ad rem̄ app̄etitā, uniti ad rem̄ unitat̄, et
s̄t̄ in d̄m̄ p̄t. Quand̄. Ap̄d̄. Ant̄. Ad p̄m̄ d̄m̄, Relat̄s app̄us p̄t t̄nere ad t̄m̄
un̄ q̄it̄, q̄a commensurat̄ t̄m̄, et s̄ n̄ mutue. Relat̄ uniti p̄nt ad Relatiōm̄ cā
s̄t̄ unio f̄uere dependētia: q̄a uō unio n̄ s̄t dependētia, ut un̄ p̄tē. Quant̄, p̄
net eīus Relat̄s ad primam̄ Sp̄m̄.

Ar. 33
De attributis Relatiōis

Huius quæstionis numerant̄ alia Relatiōm̄; primum̄ hęc iurim, hęc proprium̄ v̄gō
sum, q̄a cōit Relatiōis s̄m̄ d̄m̄. 2o. d̄m̄ p̄ndere magis, et minus; et n̄ est p̄prium, q̄a
cōit Relat̄s s̄t n̄ fundat̄, et cōit etiam alig Relat̄s. 3o. d̄m̄ d̄m̄ ad conuersionē
t̄m̄, d̄est mutue explicari; ut d̄m̄ d̄m̄ s̄m̄, et s̄m̄ d̄m̄ s̄m̄: et p̄m̄
n̄ m̄, q̄a cōit t̄m̄ n̄ soli; cum cōit et Relat̄s s̄m̄ d̄m̄, et Trans̄it̄. 4o. d̄m̄
s̄t n̄; d̄est existētia s̄t, ita ut unum n̄ sit cā eīa alius: n̄ cōit oīg Relat̄s,
nam s̄ia, et scrib̄la s̄t Relat̄a; et t̄n hoc p̄t dari s̄t illa.

Quintum, q̄ ē p̄prium d̄m̄, et cā s̄t cognitiōe; id est
si unum Relatum d̄t̄iā cogn̄car tam̄ un̄, et rat̄ est; alterum c̄ d̄t̄iā de
beat cogn̄ci, et cōm̄itantes t̄n, et ut purum t̄m̄, n̄ tam̄ cā, aut eff̄m̄. V̄
reijūm̄ Relat̄a s̄m̄ d̄m̄, q̄a n̄ s̄t Relat̄a rigōsa: rigōsa et Trans̄it̄, q̄a
ref̄m̄ tam̄ cā, et s̄m̄: et Relat̄a rōis, q̄a n̄ t̄nt n̄m, et rat̄ estiam. 6o. d̄m̄
p̄m̄ d̄m̄ n̄ est p̄prium.

Quærit̄ Relat̄a d̄c̄nt cogn̄ci p̄ eand̄, an p̄ d̄m̄am̄ cognitiōem?
Q̄, d̄m̄ cogn̄ci s̄t p̄ eand̄, ita ut id̄ cōnt̄ representet p̄ se prim̄ unum Relatum,
secundariē uō, et in obliḡ representet t̄m̄ illius. 2o. q̄a Relat̄um cogn̄ci ut in d̄
ē: s̄t in se includit̄ t̄m̄ ad t̄m̄: q̄o p̄ eand̄ cognitiōem d̄t̄ a aliquo m̄o attingere
t̄m̄: alioq̄ cogn̄ci erit̄ ab̄luta. V̄. 3o. q̄a d̄m̄ si in d̄m̄ unig Relatum ad h̄b̄ndum
t̄m̄, q̄a d̄m̄ ē p̄cipua rei cognitiō.

Obi.